Maior quantitatē requiritur ut sit notabilis.

47 ptiones singulae comparantur ad res non notabiles; unde non possunt esse nisi veniales. hæc tamen ratio Nauarri ad hoc inuitat, vt ostendatur requiri maiorem quantitatem ad peccandum mortiferè sola retentione, quām acceptance que simul fit.

His additæ, maiorem quoque quantitatem requiri, quando quis à diuersis minuta furatur, quām quando ab uno; quia diuersi illi parum laeduntur, nec ita curant rerum minutiarum casu surreptiarum restitutionem. Denique, maior requiritur quantitas in furtis filiorum à parentibus, quām famulorum à dominis; & in furtis famulorum, quām externorum.

48 Furta famulorum. Vbi aduerter, fura esculentorum & poculentorum, quæ committuntur à famulis & ancillis, etiam si lēnsim pertiniant ad notabilem quantitatem, non esse peccata mortalia, si furentur ea, vt ipsi met contumaciam; (tēcūs vērō si vt vendant) sīntq; ordinaria quæ non solent accurate cōcludi, de quo vide Nauarrum cap.17.n.138. Ratio est; quia dominus non omnino displicet, vt hec capiantur: cuius signum est, quod etiā sciant ista passim fieri, tamen non impediunt, & si rogarerūt, facile concederent. Vnde potius displicet modus accipiendo quam ipsa acceptio seu consumptio.

49 Si modus accipiendo displicet, nō acceptio. atqui non est peccatum mortiferum accipere aliquid occulte ab eo, cui non displiceret acceptio, si res ab eo peteretur; quamvis modus accipiendo displiceat; vt recte doce: Caietan. in Summa v. Furuum. & Nauarr. c.17.n.138. & comment. 2. de Regular. nu.20. quia dominus non est inuitus circa substantiam acceptionis, sed solum circa modum. quod valde notandum, ob fura filiorum, vxorum, famulorum, amicorum, & similiūm, qui per verecundiam vel timorem non audent petere.

50 Sitamen surripias ad eum vsum, ad quem ille nullo modo voluisse concedere, vt ad compotationes, ludos, &c. erit verum furtum: quia nō vult rem esse tuam ad talem vsum; & ita acceptio secundum substātiā censebitur fieri inuito domino: id enim maximē ex vī & fine, ad quem res accipitur, spectandum est. Vide infra cap.41.n.80.

Monēdi mihi sunt hoc loco pro his & similibus casib; Confessarij, vt non facilē in furtis etiam minutis, & quæ ad peccatum mortale non pertingunt, diffimilent; sed pro conditione & capacitate personarum semper aliquam restitutionem iniungant, quæ fiat vel reddendo rem eamdem si extat, vel eiusdem speciei, vel pretium rei, vel compensando maior obsequio quām ex contrāetu teneantur; vel si creditoribus non possunt, conferendo tantundem in pauperes. Hac enim ratione, cum non impunē tranferunt, magis ab hiūmodi peccatis absterrentur, quām aliis pœnitentiolis, alioquin fiunt ad huiusmodi furtula faciliores, & ad maiora gradum faciunt.

DUBITATIO IX.

Quando plures vni per minutafura graue damnum inferunt, vt cum multi vineam pretereunte, botrum vnum vel duos carpunt; vtrum singuli peccent mortiferè, ut teneantur ad restitutionem.

R Esp. & Dico Primo, Si id fiat communis consilio, peccant mortiferè, & tenentur ad resti-

tutionem in solidum, iuxta multorum sententiā, de qua infra cap.13.dub.2.

Dico Secundo, Si casu id fiat, ita vt alter alter ^{si casu} rius non sit conscius, nemo peccat mortiferè, ne fiat que tenetur ad restitutionem. Ita Nauarr. cap.17. nu.130. & alij. Ratio est; quia nemo est causa notabilis danni.

Sed quid si aduerter notable damnum inferendum?

Respond. Multi DD. affirmant, tunc singulos mortiferè peccare, & ad restitutionem suæ partis teneri. Ita docet Couarr. l.1.variarum c.3.nu.12. Medina C.de restitutione qu.10. Petrus Nauarra l.3.c.1.nu.48 & alij. Ratio est; quia si aduersas magnū damnum a pluribus per minuta furta dari, & ipse nihilominus furteris; ad illud cooperatis & auxilium præbes: arqui hoc est peccatum mortale. Vnde ulterius sequitur, teneri te ad restitutionem tuæ partis sub peccato mortali; quia retinendo, cooperatis cum aliis ad retentionem rei notabilis, debet ergo fieri restitutio, donec res tenta non fuerit amplius notabilis pretij. Sed contrarium videtur verius, vnde

Dico Tertiò, Is qui alteri nullo modo suo exemplo velhortatione est causa accipendi, etiam si alteri sciat alios accipere, non tamen peccat mortiferè, non sis causa modicum accipiendo; neque teneri sub peccato mortali ad restitutionem: colligitur ex Soto in 4.d.22.q.1.att.2.calv 3. Probatur; quia iste infert parum damni: ergo ex hac parte non peccat nisi venialiter, & nemini est causa vel occasio furandi, vt suppono: ergo ex eo, quod alij furentur, peccatum ipius non aggrauatur. sicut is qui nouit alios furari a Rege, & parum furatur, non peccat mortiferè, quando suo exemplo aliis non est causa. Quod addo, quia etiā exemplum non inducat obligationem restitutionis; tamen est ratio cur quis peccet mortiferè.

Nec obstat, quod talis cooperetur magno damno; quia solum in parua parte cooperatur, & præter ipsum intentionem est, quod illa cum aliis iungatur, & magnum damnum constituat. vnde non est verum, quod contentat in totum damnum; quia displicet illi, quod magnum damnum inferatur.

Dices Primo, Iste est causa cur damnum, quod alioquin non fuisset notabile, sit factum notabile: (v.g. alij abstulerunt 9. asces, quod damnum suppono nondum esse notabile, sed sit tale ablato decimo, quem iste furatur) ergo peccat mortiferè.

Repl. Negando consequi, quia non est vere causa damni notabilis, sed parui: quod autem hoc furto posito, iam illatum sit damnum notabile, id omnino per accidentem est, & præter ipsius intentionem, neque vlo modo sequitur ex conditione illius furti; sed ex eo, quod accidit alios antē abstulisse nosem. itaque complete hoc modo damnum, & efficere vt ex non notabili fiat notabile, non est notabiliter laderē, vel notabili iniuria afficerē; sed totum illud, quod est notabile, accipere vel restringere; quod iste non facit. Sicut qui compleat lineam 10.pedum, addendo vnum pedem, non est causa longæ linea: & qui compleat summam 100.florenorum, dando vnum florenum, non dat summam 100.florenorum: ita qui auferendo vnum, compleat damnum decem assūmum, non dat damnum notabile. Quod etiam inde confirmatur: quia alioquin si sciens alium absti-

52
53
Complens
damnum.

abstulisse nouem, auferas vnum, infinitè amplius peccabis auferendo vnum, quām ille auferendo nouem, quod per se est absurdum. Vnde patet, istud argumentum, quod est fundamentum contrariae sententiae, parum esse firmum.

Dices Secundo, Qui hoc modo damnum vineæ intulerunt, possunt sub pœna excommunicationis compelli ad restitutionem: ergo peccarunt mortiferæ, &c.

Resp. negando consequentiam; potest enim quis ex iusta causa compelli sub peccato mortali ad id, ad quod alias non tenebatur; vt v. g. venire ad supplicationem, soluere multam lege impositam, ad hoc enim satis est, vt sit iusta causa præcipendi; etiam si hæc causa per se absque præcepto Superioris non sufficiat ad obligandum. Itaque cum hic sit iusta causa præcipendi sub pœna excommunicationis, vt singuli suam partem restituant; nempe ut ille graue damnum acceptum resarciat, potest sic præcipi. Hæc tamen causa non sufficit, vt singuli Iure naturæ absque præcepto Superioris teneantur sub peccato mortali; quia quisque in particulari potest cogitare suam restitutionem, & quod alij non restituent. Addo, non videri posse compelli sub pœna excommunicationis eos qui notabilem quantitatem non accepterunt; nisi quando res ita essent comparatae, vt ex defectu restitutionis vnius, notabile damnum queretur: vt si Titio particulam suam non restituente, alij quoque restituente nollent.

Dices Tertiò, Ergo fieri potest, vt quis magnum damnum accipiat, & tamen nemo teneatur sub peccato mortali restituere.

Resp. concedendo totum: neque enim hoc absurdum videri debet, quando à multis datum est: cum etiam locum habeat, quando ab uno absque culpa letali irrogatum, vt suprà ostensum cap. 7. dubit. 6.

D V B I T A T I O X.

Vtrum occultè vindicare rem suam, vel
sibi debitam, surripiendo eam alteri,
sit peccatum mortiferum.

REsp. & Dico Primò, Si res tua iusto titulo, v. g. pignoris, locationis, commodati, &c, apud alium extit, eamque occultè recuperes, peccas peccato furti, & teneris ad restitutionem. Est communis DD. Ratio est; quia inquit spoliias alterum suo iure, quod in illam rem habebat; quod si magni sit momenti, necessariò est restituendum; hoc tamen intellige, si probabile erat, te rem tuam, iure alterius finito, commode recuperaturum.

Dico Secundò, Si iniusto titulo apud alium fuerit, vel alias tibi debita, non teneris ad restitutionem, etiamsi eam occultè receptoris: peccas tamen, nisi certæ conditiones adint.

Prior pars patet; quia nulla sit inqualitas; neque alter iusta ratione est iniustus. teneris tamen tunc monere, si commode potes, nihil tibi deberi, vel remittere debitum, vt ille sentiat se non amplius obligatum; tum ne permaneat in peccato, existimando se detinere tuum vel tibi debitum, tum ne secundò tibi satisfiat, vt rectè Sotus

54
*Possunt
compelli.*

55

56
*Si in iusto
titulo extit
apud alterum.*

57
Si iniusto.

lib. 5. de Iustit. q. 3. art. 3. Caiet. q. 66. art. 5. Nauar. c. 17. n. 113. & alij.

Altera pars, Quid pecces, probatur; quia fit iniuria publicæ potestati, quæ ad hoc constituta, vt singulis ius suum tribuat, vt rectè D. Thomas qu. 66. art. 5. ad tertium.

Dixi, *Nisi certæ conditiones adint*; his enim possitis, licitum est rem suam occultè recuperare, & *Ceteræ con-*
ditiones ne-
cessaria.

Prima est, Ut moraliter certum sit, rem tuam esse, vel tibi ex iustitia deberi, si enim id est debitum, non posses eam accipere; nam in dubio melior est conditio possidentis. Similiter, si non esset debita ex iustitia, sed solum ex gratitudine.

Secunda est, Ut non possis eam alia ratione redipisci, vel certe non ablique notabilis molestia, vel expensis, vel amissione benevolentia & favoris.

Tertia, Ut non accipias rem aliquam apud debitorem depositam, sed tuam vel tui debitoris; nam compensatio fieri debet ex bonis debitoris, quæ in eius sunt domino.

Quarta, Ut absit periculum scandali vel infamiae, ne tamquam fur puniaris vel habearis. Haec conditiones li adint, licet potes vi compensatione. Quidam addunt, *ne compensatio fiat in deposito*: ita enim expressè docet Greg. IX. cap. Bona Depositū. fides, de deposito. Sed hoc videtur pertinere ad forum exterius, in quo cogetur reddere depositum ob præsumptionem perfidæ, vt ibi insinuatur, quod video etiam placuisse Emanueli Sà.

Ex dictis sequitur Primò, Si feratur excommunicationis in eos qui surripuerunt, non comprehendendi eum qui in compensationem accepit, etiamsi alia via recuperare potuerit; (quod est contra Ioannem Medin. qu. 11.) nisi in hisce tribus casibus. Primò, Quando debitum erat dubium. Secundò, Quando notabiliter ultra aequalitatem progressus est; nam respectu illius excessus, est verum furtum. Tertiò, Quando rem alienam accepit, qua non erat debitoris. Extra hos causas non ligatur hac excommunicatione. Ratio est; quia eis peccauerit, sic accipiendo, non tamen peccatum retinendo; quia solum peccatum in modo accipiendo. vnde etiam non teneatur ad restitutionem. Neque Iudex intendit illum cogere, sed iniustum detentorem. & quamvis intenderet, nihil tamen efficaret; quia ille non tenetur restituere: vnde excommunicationis est inefficax. quamvis enim peccauerit, forte etiam mortiferè, tamen illud peccatum iam præterit; vnde propter illud non potest excommunicari: vterius autem detinendo, non peccat; vnde neque ob hanc causam.

Dices, Iudex per modum pœnae poterit imponere hanc restitutionem ob peccatum præteritum.

Resp. Negando posse; quia Iudex non potest aliquem punire pœna pecuniaria vel simili ob delictum, nisi prius iuridice audiatur reus & coniuncturatur.

Sequitur Secundò, Si is, qui iuste accepit, ro-
garetur a Iudice, num sciret quis accepit, vel an à Iudice.
ipse non accepit, posse negare se scire, etiam cum iuramento; mente intelligendo, se nescire quis ita accepit, vt Iudex intendit, nempe iniustè. quid si non rectè accepisset; (eo quod via Iuris facile potuerit recuperare) quamvis nunc iuste retineat, tamen iuridice interrogatus tenebitur fateri;

fateri; quia Iudex tunc habet ius interrogandi, sicut de aliis criminibus. vnde non potest vt artificio prædicto. vide Nauar. cap. 17. n. 114. & duobus sequentibus. Contrarium tamen non est improbable; quia alia videtur mens Iudicis, nempe an accepit iniustè, non quoad modum tantum, sed quoad substantiam acceptio[n]is.

⁶³ Sequitur Tertius, Famulos non posse sibi occulere compescere ex bonis dominorum, dum queruntur stipendia sua esse iustè minora; nisi reuerā iudicio prudentis ita sit; nec solùm lege gratitudinis, sed etiam iustitia plus debeat; quod potest fieri duplicerit. Primò, Si paruo quidem sit convenientia, ea tamen mente, vt dominus, seruitio diligenter præstito, effter suppleturus, & hanc mentem famuli dominus satis aduerterit; tunc enim ex iustitia dominus tenetur supplere; quia hoc tacitè in pacto continetur. Secundò, Si pressus necessitate, exiguo conuenit; quia dominus amplius dare noluit; tunc enim quòd operam suam multò pluris valentem tam paruo loget, non sponte facit, sed necessitate compulso: (sicut si quis necessitate pressus, paruo vendat rem aliquam magni pretij) tenetur ergo dominus supplere stipendum ad aequivalentiam. hoc tamen intellige, si tali servitio egebat, vel si magnus ex eo capiat emolumen[t]um, quòd si non egebat, sed solùm ad preces alterius, nullo magno suo commodo admisit, merito potest minus offerre ac dare, *merces enim ultro*, vt dici solet, *viles sunt*: vide Nauar. cap. 17. num. 109. & sequentibus.

D V B I T A T I O X I .

Vtrum aliquando licet vim adferre debitori, si aliter nequeas rem tuam obtinere.

⁶⁴ **R**espond. Dominicus Sotus putat id licere, quando Respublica ita est perturbata, vt nemo ius suum obtinere valeat, modò tamen sine armis & moderata fiat. Sed vetendum distinctione. Si res tua extet apud alterum in sua specie, (v.g. equus, vestis, torquis, &c.) & non possis eam aliter recuperare ob Reipublica perturbationem, non est improbable, posse te domum ingredi, & eam auferre: & si ille velit impedire, posse te etiam armis tueri. habes enim ius recuperandi rem tuam. Neque hic videtur propriè aggressio, sed defensio; vi suprà dictum est ex D. Antonino & Siluestro. Si tamen res non extet, sed ille tantum sit debitor tuus, non potes hoc modo illam vindicare; quia tu non es dominus rei illius, sed ipse: vnde habet ius tibi resistendi, si eam vi auferre nitaris, & tu censeris aggressor, non ille; quia ipse non detinet rem tuam, sed tu inuidis rem ipsius.

D V B I T A T I O X I I .

Vtrum in extrema vel etiam in graui necessitate, licitum sit alienum surripere.

D. Thom. quest. 66. art. 7.

⁶⁵ **N**otandum est, Eum, qui in necessitate versatur, non posse alienum usurpare, nisi ante petierit iuuari, explicata sua miseria; vel nisi certò libi persuadeat, se nihil obtenturum. si enim pro-

babilis spes sit, posse te conuenienti modo pretendo (non enim tenerur vir honestæ conditionis ostiati mendicare) consequi vt sit unum, non videris redactus ad eam necessitatem, vt cogaris surripere alienum. Hoc enim tunc demum Iure gentium conceditur; quando alia via occurrendi necessitatib[us] non suppetit. Quare si aliter facis, contra debitum ordinem facis: nemo enim potest vivere ex alieno, quando potest ex proprio; efficiendo vt res aliena fiat sua per donationem, vel aliter. Non tamen videtur esse peccatum mortale, si hic ordo non seruetur, modò scandalum absit. quia siue dominus concedat, siue non concedat, potes accipere. est enim dumtaxat inordinatio in modo.

⁶⁶ Nunc Dico Primò, *Quemuis in extrema necessitate constitutum posse accipere rem alienam*, In extrema lictum surripere. *Est communis sententia DD. Probatur*; quia in extrema necessitate, *omnia sunt communia*, vt habet receptum axioma: non quòd per illam statim transferatur dominium; (vt rectè probat Nauar. cap. 17. num. 61.) sed quia quoad ius vtiendi, communia sunt, ita vt licetè quius illis angustis pressus, possit occupare, sibique vindicare rem quamlibet adeò sibi necessariam, & ex eius vnu sibi & proximo opitulari. Cuius ratio est, quia finis rerum inferiorum est, vt hominibus in necessitate sint subficio, & vt homines per illas possint vitam suam conseruare & tueri, ac proinde omnibus à natura hoc ius competit. Neque diuisio Iure gentium introducta potuit hoc Ius adimere: quia Ius gentium supponit, non euerit, Ius naturale; praetertim quod tantopere necessarium ad vita conseruationem. censeri itaque debet diuisio esse facta, referuato cuique Iure naturali, quatenus erat necessarium ad vitam tuerandam: alioquin non esset rationabili modo facta.

Hinc sequitur Primò, Si quis in tali necessitate constitutus, veller aliquid sibi necessarium occupe, non posse à domino illius rei prohiberi; quia impeditur. Iure suo vtitur. quare poterit se tueri, tamquam qui iniustè ab altero inuidatur: & si necesse sit, feruato iustæ defensionis moderamine, impedientem occidere.

Sequitur Secundò, Talem acceptio[n]em non esse furtum aut rapinam; quia non sit dominio iure in iusto; tenetur enim consentire, cum tu iure tuo utaris.

Adverte tamen, Si dominus sit in pari necessitate, te non posse ab illo accipere, vt omnes fatentur; si dominis quia in pari causa, melior est conditio possidentis. si par me. Vtrum autem tenearis restituere, dicitur infra cestitas. cap. 16. dub. 1.

Sed difficultas est, Vtrum idem sit licitum in graui necessitate. Multi DD. negant, putantes id iuris soli extremae necessitati referuatum. Ita Caiet. q. 66. art. 7. Sotus l. 5. q. 3. art. 4. Couarr. ad reg. Peccatum p. 2. §. 1. nu. 3. & multi alij. Aliis placet contrarium.

Dico Secundò, Probabile est, non solùm in extrema, sed etiam in graui necessitate morbi, famis, In graui nuditatis, posse te clanculum surripere ab opulentis, si aliter graue illud malum auertere nequeas. Angelus v. Furtum. §. 37. Silu. eodem q. 5. Nauar. c. 17. num. 5. Ioan. Medina C. de elemosyna. q. 7. Couarruias suprà, sentit esse probabile. Petrus Nauarr. l. 3. c. 1. n. 375. Per grauom intelligo, non quoniam

N quoniam

quouis modo grauem, sed valde grauem, et si non extremam.

Probatur Primo, Quia sicut à natura omnibus concessa est potestas succurrenti extremae necessitati ex rebus humanis, ita & valde graui. cui enim hæc potestas restricta sit ad extremam? Secundo, Ex graui necessitate facilis est lapsus in extremam; ergo quod in extrema concessum est, extendendum est etiam quodammodo ad grauem. Terziò, Sicut diutio rerum non debuit nec Iure potuit efficere, quin extrema in necessitate haberes ius surripendi ab iis, qui non sunt in simili necessitate, nempe superflua naturæ, quamvis essent aliquo modo necessaria statui; ita neque potuit efficere, quin dum graui necessitas premat, quando aliud remedium non suppetat, licet surripere superflua, vel parum necessaria alterius statui. Itaque in divisione & attributione rerum, qua factum est, ut nemini ius sit in rem alterius, semper debuit haec conditio tacita intelligi, *Nisi extrema vel certe valde graui necessitas postuerit*: alioquin contra rationem & aequitatem facta esset. Secundum de necessitatibus communibus, & non admodum grauius, quæ ceterius sunt, & non sic virgint, ut diutio & attributio Iure gentium facta debet violari; alioquin omnia furiis plena essent, nec posset pax inter homines conservari.